15<sup>9</sup> *CALLISTRATUS libro quinto de cognitionibus* Ex libero homine pro testimonio non vacillante quaestio-1 stionem haberi non oportet. De minore quoque quattuordecim annis in caput alterius quaestionem habendam non esse divus Pius Maecilio rescripsit, maxime cum nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur. nec tamen consequens esse, ut etiam sine tormentis eisdem credatur: nam aetas, inquit, quae adversus asperitatem quaestionis eos interim tueri videtur, suspiciores quoque eosdem facit ad men-2 tiendi facilitatem<sup>10</sup>. Eum, qui vindicanti servum cavet, domini loco habendum et ideo in caput eius servos torqueri non posse divus Pius in haec verba rescripsit: 'Causam tuam aliis probationibus instituire<sup>11</sup> debes: nam de servis quaestio haberi non debet, cum possessor hereditatis, qui petitori satis-1 dedit, interim domini loco habeatur'.

16 *MODESTINUS libro tertio de poenis* Repeti 1 posse quaestionem divi fratres rescripserunt. Is, qui de se confessus est, in caput aliorum non torquebitur, ut divus Pius rescripsit.

17 *PAPINIANUS libro sexto decimo responsorum* Extrario quoque accusante servos in adulterii quaestione contra dominum interrogari placuit. quod divus Marcus ac postea maximus princeps iudicantes 1 secuti sunt. Sed et<sup>12</sup> in quaestione stupri servi 2 adversus dominum non torquentur. De quaestione suppositi partus, vel si petat hereditatem, quem ceteri filii non esse fratrem suum contendunt, quaestio de servis hereditariis habeatur, quia non contra dominos ceteros filios, sed pro successione domini defuncti quaeritur. quod congruit ei, quod divus Hadrianus rescripsit: cum enim in socium caedis socius postularetur, de communi servo habendam quaestionem rescripsit, quod pro domino fore vide-3 retur. De servo in metallum damnato quaestionem contra eum, qui dominus fuit, non esse habendam respondi<sup>13</sup>: nec ad rem pertinere, si ministrum se facinoris fuisse confiteatur.

18 *PAULUS libro quinto 14 sententiarum* Unius facinoris plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo primum incipiatur, qui timidior est vel tenerae aetatis 1 videtur<sup>15</sup>. Reus evidentioribus argumentis obpres-

(1) stuprum vel adulterium scr. (2) adiungit del. (3) persona F (4) Apronio scr. (5) anno p. Chr. 8 (6) ad pr. cf. l. 15 § 1 h. l. (7) qui et ins. F<sup>2</sup> (8) res ins. F (9) ad § 1 cf. l. 10 pr. h. l. (10) ad metiendi

facultatem F (11) instruere edd. (12) et del. (13) respondit F<sup>2</sup> (14) pr. — tit. 14 c. 2; § 4. 6 = tit. 16 c. 2. 4. 8 (15) qui timidior et tenerae aetatis esse videatur Paulus